A

同意公开

渝国资函〔2022〕129 号

重庆市国有资产监督管理委员会

关于市五届人大五次会议第 0668号建议

办理情况的答复函

孙泽均代表：

您提出的《关于研究解决城市轨道交通站点名称“显而易见”

问题的建议》（第 0668 号）收悉。经与市交通局、重庆交通开投

集团充分研究办理，现将办理情况答复如下。

一、引导标志设置情况

根据重庆市城乡建设委员会《重庆市轨道交通客运服务标志

标准》要求，结合城市地形特点，为提高车站辨识度，共设置 4

种站外引导标志，包含站外 500米引导标志、车站外墙站名标志、

棒棒糖（CRT 行业标志）、进站门楣标志。其中，站外 500 米引

导标志设置于车站周边 500 米范围内的道路交叉口、行人道、重

要建筑出口等人流量较大的地点，包含行业标志、线路名称及图

— 2 —

案、线路识别色、车站站名等信息；外墙站站名标志设置于高架

车站外墙两侧，平行于轨道线路，包括行业标志、本站站名等信

息；“棒棒糖”（CRT 行业标志）设置于车站出入口旁，用于确认

车站位置；门楣标志设置于出入口进站处，包含线路名称及图案、

线路识别色、本站站名、出入口编号等信息。

二、当前工作推进情况

为更好地践行“人民城市为人民”宗旨，坚持以人民为中心

的发展思想，推动“我为群众办实事”落地见效，做好科学规划、

安全建设、高效运营的轨道交通，全面提升运营服务品质，我委

会同市交通局督促指导重庆交通开投集团于2021年2月起启动对

全线网地下车站出入口雨棚侧面增设线路、车站名称等引导标识

工作，便于标识“显而易见”，进一步为市民带来人性化的出行体

验。截至 2021 年 6月底，重庆交通开投集团已完成运营线路 111

座地下车站出入口雨棚、350 个站名标识的增设工作。因部分车

站出入口未开通或外部施工等因素影响，暂不具备安装条件，待

条件成熟后，重庆交通开投集团将立即实施。

三、下一步工作

为进一步落实孙泽均代表的建议，2022 年 4 月 21 日我委会

同市交通局、重庆交通开投集团邀请孙泽均代表为轨道交通站点

名称“显而易见”问题前往轨道交通 1 号线赖家桥站、光电园站

进行现场指导。根据孙泽均代表建议，结合车站自身情况，下一

步我委将督促重庆交通开投集团积极开展以下工作：

— 3 —

（一）积极排查存在“城市轨道交通站点名称‘显而易见’

问题”的车站。目前已初步发现 44 座车站存在相关问题，结合全

线网高架车站的建筑结构差异性、周边道路情况、周边市政绿化

情况等特点，将在车站垂直于轨道线路前后两端增设站名标志；

后续将持续排查各轨道车站情况，逐步解决城市轨道交通站点名

称“显而易见”问题。

（二）因增设工作需市住房城乡建委、市城管局支持，我委

将积极配合重庆交通开投集团协调相关部门，以便车站名称增设

整改工作顺利完成。

（三）在新线建设中，重庆交通开投集团将在建设设计上充

分考虑城市轨道交通站点名称“显而易见”等问题，以保证新线

运营后不再存在站点名称不显而易见等情况。

此答复函已经我委罗清泉主任审签。对以上答复您有什么意

见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。

重庆市国有资产监督管理委员会

2022年 4月 29日

联 系 人：张敏

联系电话：67678193、13896196980

邮政编码：401121